

Số: 50/KH-UBND

Trà Lâm, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2024
tại xã Trà Lâm

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC, nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 6400/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện Trà Bồng ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp huyện giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND xã Trà Lâm, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và quản trị hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp xã giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 04/3/2022 của UBND xã Trà Lâm về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Trà Lâm, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức (CCVC) cơ quan về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, phát huy tính tích cực của CCVC trong tham gia thực hiện Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân.

- Thông qua cuộc thi nhằm phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc và thực hiện nghiêm túc Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu hiện nay.

2. Yêu cầu

- Nội dung cuộc thi phải bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về cải cách hành chính.

- Khuyến khích CBCCVV nghiên cứu, học hỏi, đề xuất sáng kiến, giải pháp, áp dụng các giải pháp trong cải cách hành chính để nâng cao hiệu quả công việc và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Thông qua cuộc thi tạo điều kiện để công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác cải cách hành chính.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng tham gia

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức; người hoạt động không chuyên trách ở xã và ở thôn, Đoàn viên thanh niên đang công tác trên địa bàn xã Trà Lâm (*khuyến khích mở rộng đối tượng người lao động*).

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính như: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX. Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh Quảng Ngãi. Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi quy định giảm phí, lệ.

- Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số chuyển đổi số (DTI)...

- Vai trò, nhiệm vụ của CCVC, Đoàn viên thanh niên trong công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số.

3. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet (điện thoại thông minh, máy tính bảng, laptop, máy tính để bàn...), bằng việc truy cập đường link do Ban Tổ chức cung cấp hoặc lên Trang thông tin điện tử Trà Lâm để dự thi (link Trang thông tin điện tử xã Trà Lâm <https://quangngai.gov.vn/web/xa-tra-lam/trang-chu>). Mỗi thí sinh dự thi trả lời 25 câu hỏi trắc nghiệm thời gian 30 phút. Mỗi câu trả lời đúng tương ứng với 4 điểm, tổng điểm tối đa là 100 điểm. Bài thi đạt phải trên 60 điểm.

4. Thời gian tổ chức: Bắt đầu từ ngày ngày 08 tháng 4 năm 2024 đến ngày 19 tháng 4 năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hỗ trợ xây dựng đề thi và tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn chi cải cách hành chính UBND xã năm 2024 và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VP-TK xã

- Tham mưu Lãnh đạo UBND xã Ban Đề thi, theo dõi, tổng hợp kết quả cuộc thi.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí để tổ chức cuộc thi.

2. Ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị; Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách xã, thôn, Đoàn viên thanh niên.

- Các đơn vị căn cứ kế hoạch này phổ biến đến CBCCVC và người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn của đơn vị hưởng ứng tham gia đảm bảo chất lượng, an toàn và hiệu quả. Tuyên truyền các chi hội cùng tham gia cuộc thi.

3. Công đoàn cơ sở xã

Ban chấp hành phổ biến, quán triệt đến Đoàn viên công đoàn kế hoạch này, đồng thời vận động 100% đoàn viên tham gia cuộc thi. Đưa vào tiêu chí đánh giá cuối năm nếu Đoàn viên không tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính xã Trà Lâm năm 2024, đề nghị CBCCVC, NLĐ, người hoạt động không chuyên trách ở xã và ở thôn và đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Mặt trận, các hội đoàn thể xã;
- Hội đồng TĐKT xã;
- Trường PTDTBT TH&THCS xã;
- Trường Mẫu giáo xã;
- Cán bộ, công chức;
- Trưởng thôn,
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Võ Thị Mai Vỹ